
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
 

Balvos 

LĒMUMS 
  

2024. gada 19. decembrī     

Nr.593 

        (Protokols Nr.21, 35.§) 

 

Par klienta līdzmaksājumu par sociālo pakalpojumu “Aprūpe mājās” 

 

Balvu novada domes 2022.gada 27.janvāra saistošo noteikumu Nr.2/2022 “Par sociālajiem 

pakalpojumiem un sociālo atbalstu Balvu novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi) 9.punktā 

noteikti sociālie pakalpojumi, ko sniedz Balvu novada pašvaldība, tajā skaitā, 9.2.apakšpunktā 

noteikto – sociālo pakalpojumu “Aprūpe mājās” (turpmāk – Pakalpojums). 

Saistošo noteikumu 27.1 punktā noteikts, ka no 2025.gada 1.janvāra, piešķirot 

Pakalpojumu, tiek izvērtētas personas individuālās vajadzības un resursi un tiek noteikts veicamo 

darbu apjoms saskaņā ar noteikto aprūpes līmeni atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem. 

Pakalpojumam ir četri aprūpes līmeņi. Pakalpojums tiks sniegts: I aprūpes līmenim līdz 4 stundām 

nedēļā; II aprūpes līmenim līdz 6 stundām nedēļā; III aprūpes līmenim līdz 8 stundām nedēļā; IV 

aprūpes līmenim līdz 10 stundām nedēļā. 

Pakalpojumu Balvu novada pašvaldībā sniedz biedrība “Latvijas Samariešu apvienība” 

(turpmāk – Biedrība). Maksa par Biedrības sniegto Pakalpojumu no 2025.gada 1.janvāra par 

aprūpējamo mēnesī: I aprūpes līmenim - 155,00 EUR; II aprūpes līmenim - 190,00 EUR; III 

aprūpes līmenim - 265,00 EUR; IV aprūpes līmenim - 330,00 EUR. Gadījumos, kad 

nepieciešamais Pakalpojuma apjoms, atbilstoši Balvu novada Sociālās pārvaldes veiktajam 

personas individuālo vajadzību un resursu izvērtējumam ir būtiski mazāks par Pakalpojuma 

apjomu, nepieciešamais Pakalpojuma apjoms (stundās) tiek noteikts individuāli, maksa par 1 

stundu – 9,50 EUR. Ja personas funkcionālais stāvoklis ir mainīgs un regulāra aprūpe nav 

nepieciešama, var tikt piešķirts kā atsevišķs pakalpojums - izbraukums ar mobilo aprūpes 

pakalpojumu ar specializētu transportu, 1 reize – 130,00 EUR un  Drošības pogas pakalpojums (1 

mēnesis)  – 33,00 EUR. Iepriekšminētajās maksās tiek iekļauts arī personas līdzmaksājums. 

      Saistošo noteikumu 33.punktā noteikts, ka personas līdzmaksājums par Pakalpojumu tiek 

noteikts ar Balvu novada domes lēmumu un Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un 

Ministru kabineta 2003.gada 27.maija noteikumos Nr.275 “Sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas 

no pašvaldības budžeta” noteikto kārtību. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2003.gada 27.maija noteikumu Nr.275 “Sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

segtas no pašvaldības budžeta” 3.punktā noteikto, trūcīgas mājsaimniecības ir atbrīvotas no maksas 

par sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, kas nosaka, ka  viena no 

pašvaldības autonomām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu 

risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus un 10.panta pirmās 

daļas 21.punktā noteikto, ka tikai domes kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos 

aktos paredzētajos gadījumos, Ministru kabineta 2003.gada 27.maija noteikumu Nr.275 “Sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma 

izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta” 6.punktu, kas nosaka, ka pašvaldība atbilstoši 

finansiālajām iespējām var noteikt klientam citu (labvēlīgāku) samaksas kārtību par pakalpojumu,  

Balvu novada domes 2022.gada 27.janvāra saistošo noteikumu Nr.2/2022 “Par sociālajiem 

pakalpojumiem un sociālo atbalstu Balvu novadā” 33.punktu, kas nosaka, ka personas 

līdzmaksājums par Pakalpojumu tiek noteikts ar Balvu novada domes lēmumu un Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un Ministru kabineta 2003.gada 27.maija noteikumos 

Nr.275 “Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, 

kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta” noteikto kārtību un 2024.gada 

12.decembra Sociālās un veselības aprūpes jautājumu komitejas un 2024.gada 12.decembra 

Finanšu komitejas atzinumu, Balvu novada dome NOLEMJ:  

 

1. Noteikt klienta līdzmaksājumu par sociālo pakalpojumu “Aprūpe mājās” 25 % (noapaļots 

līdz pilniem euro) apmērā no sociālā pakalpojuma “Aprūpe mājās” maksas.  

2. Noteikt, ka trūcīgas mājsaimniecības ir atbrīvotas no līdzmaksājuma par sociālo 

pakalpojumu “Aprūpe mājās”.  

3.  Noteikt, ka maznodrošinātas mājsaimniecības maksā 50% no līdzmaksājuma par sociālo 

pakalpojumu “Aprūpe mājās”.  

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Balvu novada Sociālās pārvaldes vadītājam.  

5. Lēmums piemērojams ar 2025.gada 1.janvāri. 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                 S.Maksimovs 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums

